
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_062 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE 

SEDI TERRITORIALI ESTERNE DELLA VALLE BREMBANA E VALLE 

IMAGNA – LOTTO 1. PERIODO 01.03.2026 - 28.02.2030. COSTO 

COMPLESSIVO € 652.686,24 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che:  

- sulla piattaforma NECA questa ASST aveva riscontrato la possibilità di operare, 

relativamente alla convenzione "Lotto 1 - Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti 

per gli Enti con sede nella province di Bergamo, Brescia e Sondrio - 

ARIA_2023_062/L0001", per un massimale complessivo assegnato di € 267.494,36 – IVA 

esclusa; 

- con deliberazione n. 2148 del 23.12.2025 è stato, tra l’altro, disposto di aderire alla 

convenzione per l’affidamento del servizio di cui trattasi per n.48 mesi, indicativamente dal 

01.02.2026 al 31.01.2030, per un costo complessivo di stimati € 267.494,36 oltre IVA 22% 

e così a totali € 326.343,12 - IVA 22% inclusa;  

Riscontrato che sulla piattaforma NECA nel mese di gennaio 2026 è stata rivista 

l’assegnazione del massimale dedicato a questa ASST portandolo a complessive € 534.988,72 

IVA esclusa, più coerente con il reale fabbisogno aziendale; 

Ritenuto quindi di aderire alla convenzione "Lotto 1 - Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 

rifiuti per gli Enti con sede nella province di Bergamo, Brescia e Sondrio - 

ARIA_2023_062/L0001" per il massimale economico sopra indicato, affidando a Eco Eridania 

S.p.A. in RTI con Zanetti Arturo & C. s.r.l. l’espletamento di tale servizio nel P.O di S. 



Giovanni Bianco e nelle sedi territoriali esterne della Valle Brembana e della Valle Imagna 

afferenti all’azienda; 

Dato atto che il costo complessivo del servizio di cui trattasi per il periodo di n. 48 mesi 

(indicativamente dal 01.03.2026 al 28.02.2030) assegnato a Eco Eridania S.p.A. in RTI con 

Zanetti Arturo & C. s.r.l., ammonta a stimati € 534.988,72 oltre IVA 22% e così a totali € 

652.686,24 - IVA 22% inclusa e sarà finanziato nei bilanci di competenza 2026 - 2030, come 

sotto riportato:  

N. autorizzazione/anno Importo (IVA 22% inclusa) 

299/2026 € 135.976,30 

299/2027 € 163.171,56 

299/2028 € 163.171,56 

299/2029 € 163.171,56 

299/2030 €   27.195,26 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale in servizio 

presso la SC Gestione acquisti, è responsabile dei procedimenti amministrativi; 

DELIBERA 

1. di recepire, con riferimento al Lotto 1 della Convenzione ARIA_2023_062 in oggetto, la 

modifica del massimale assegnato a questa ASST così come riportato in NECA di € 

534.988,72 IVA esclusa; 

2. di aderire, conseguentemente, per le motivazioni richiamate in premessa, a tale Convenzione 

entro il massimale economico come sopra aggiornato, affidando a Eco Eridania S.p.A. in 

RTI con Zanetti Arturo & C. s.r.l. l’espletamento del servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento rifiuti nel P.O. di S. Giovanni Bianco e nelle sedi territoriali esterne della Valle 

Brembana e della Valle Imagna afferenti all’Azienda;  

3. di dare atto che il costo complessivo conseguente per il periodo di n.48 mesi 

(indicativamente 01.03.2026 – 28.02.2030), ammonta a stimati € 534.988,72 oltre IVA 22% 

e così a totali € 652.686,24 - IVA 22% inclusa e sarà finanziato come indicato in premessa; 

4. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto con Eco Eridania S.p.A. in RTI 

con Zanetti Arturo & C. s.r.l., ai sensi degli artt. 115 e 116 del D. Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa 

Valeria Cannistraro della SC Direzione medica; 

5. di rinviare a successivo provvedimento la definizione delle quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 45, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, a seguito dell’adozione dell’emanando 

regolamento aziendale ed il relativo impegno di spesa;  

6. di prendere atto che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

n. 36/2023, è il dr. Giovanni Acquaroli, direttore f.f. della SC Gestione acquisti; 

7. di dare atto che il dr. Maurizio Esposito, collaboratore amministrativo professionale in 

servizio presso la SC Gestione acquisti, è responsabile dei procedimenti amministrativi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 

s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 225/2026) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_062 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO, 

TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE SEDI TERRITORIALI 

ESTERNE DELLA VALLE BREMBANA E VALLE IMAGNA – LOTTO 1. PERIODO 01.03.2026 - 28.02.2030. COSTO 

COMPLESSIVO € 652.686,24 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/02/2026 Il Direttore 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

299/2026 0      € 135.976,30 

299/2027 0     € 163.171,56 

299/2028 0     € 163.171,56 

299/2029 0     € 163.171,56 

299/2030 0   €   27.195,26 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 04/02/2026 Il Direttore 

  Dr. Acquaroli Giovanni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

  
  705115035 - Smaltimento 

rifiuti speciali (anche in appalto) 
299/2026 0  € 135.976,30 

  
  705115035 - Smaltimento 

rifiuti speciali (anche in appalto) 
299/2027 0 € 163.171,56 

  
  705115035 - Smaltimento 

rifiuti speciali (anche in appalto) 
299/2028 0 € 163.171,56 

  
  705115035 - Smaltimento 

rifiuti speciali (anche in appalto) 
299/2029 0 € 163.171,56 

 

 

705115035 - Smaltimento rifiuti 

speciali (anche in appalto) 

 

299/2030 0 €   27.195,26 

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 05/02/2026 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.225/2026
ad oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_062 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI PER IL P.O. DI SAN GIOVANNI BIANCO E LE 
SEDI TERRITORIALI ESTERNE DELLA VALLE BREMBANA E VALLE IMAGNA – LOTTO 1. 
PERIODO 01.03.2026 - 28.02.2030. COSTO COMPLESSIVO € 652.686,24

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2026-02-12T12:47:36+0000




